V. Maulbrunna anno M. D. LIV. mense Aprili [f] cui à parte Calvinistarum Elector Palatinus, adductis secum Boquino & Oleviano, qui post Wirtembergici adventum cum Comite Witgestenio in Westphalam discessit, & à parte Lutheranorum Ludovicus Dux Wirtembergicus interfuerunt, adductis Jacobo Andreæ Smidelino & Brentio qui Ubiquitatem Christi magnis conatibus propugnabant. Conventus hujus Acta Germanica lingua postea promulgata sunt, in quibus inter alia Lutherani de Calvinistis sic loquuntur: *Incredibile est Calvinistarum impudentia publice jactantium se à nobis pro fratribus haberi, quos tamen neque in Ecclesiis nostris ferre, neque pro fratribus, sed potius pro inimicis Iesu Christi, & à mendacii spiritu agitatis agnoscimus.* Petricevæ etiam an. 1566. habitus fuit conventus, in quo Calvinistæ suscepcta contra novos Arrianos disputatione, rem ad exitum perducere nō poterunt. [g] Eodem anno Parisiis habitum est Colloquium 9. Juli inter Catholicos & Calvinianos: & Londini. [h] Varadini in Transylvania anno sequenti, inter eosdem hæreticos, in quo convitiis & excommunicationibus res acta fuit. [i] Altenburgi an. 1567. in Misnia inter Lutheranos Molles & Rigidos, in quo pars una magistrum suum in cœlum extulerunt, alii ejusdem cum ceteris hominibus conditionis esse voluerunt. Transacto mutuis contentionibus integrō fere semestri, tandem Molles Lutherani suis Lutheri, Rigi vero seu Flacciani, Melanchtonis librorum & Augustinæ Confessionis lectione,

earumq; ceremoniarum & Ecclesiasticorum ornatorum qua hactenus in Missa apud Witebergenses usitata fuerunt, usu interdixerunt; ne cum illis quidquam commune haberent. [k] an. sequente 1568. in Dominiis Geran. Conventus Protestantum Confessionem Augustanam definivit esse Cothurnum omni pedi aptum, & in conclusione precum Per Dn. N. Jesum Chr. filium, iusterunt dicitur Mahometani, fidelem servum tuum. [l] Eodem anno Sendomiria Calviniani cum Trideitis conflixerunt frustra ex scripturis Albae Juliae an. 1570. inter Trideistas & Calvinianos disceptatū. Dresdæ a. 1571. in quo Lutherani Lipsienses a Flaccianis hæreticos sunt dānati. Bernæ anno sequenti, ubi Sacramentarii in tot sectas hactenus distracti, contra Ecclesiā communē fedus fecerunt. Cracoviæ an. 1573. ubi omnes diabolorum qui in Polonia paſsim & Transylvania sunt, cōctus fuere congregati: in quibus Daniel, Georgius, Jurequius Cerdio, detestabilium hæreſeon antesignani, dum sibi quisq; suisque dogmatis fidem arrogare & alteris detrahere nititur, operam & oleum perdiderunt, ab adverſatis turpiter explosi. Remburgi anno 1574. ubi Principes aliquor Imperii convenerant, adductis Ecclesiārum suarum ministris, sed sine ullo itidem fructu, singulis in sententia sua persistentibus.

VI. Venio nūc omissis multis ad celebre illud Möpelcardense Colloquiū, in quo Theodorus Beza, & Jacobus Andrea Smidelinus, Professor Theologie & Cancellarius Universitatis Tubingensis in Ducaru Wirtembergico, inter se congressi sunt. an. 1585. Id Colloquium concordia inter Lutheranos & Calvinistas tentanda cauſa magno apparatu, magnaque hominum expectatione institutum ac celebratum, longe diversum finem habuit, utriusque partis animis multo magis contra se mutuo exacerbatis. Beza enim dicebat corpus Christianum esse in cœlo, Smidelinus vero esse ubiq; Tunc nova verborum monstra nata sunt. [m] Vtus cena Oralis, naturalis, Sacramentalis, omni maiestatiū &c. Posnania eodem anno inter Calvinistarum 300. ministros conventus est celebratus ad edendum unam conformem per omnia professionem fiduci, rogatu Palatini Posnaniensis. Sed effectum nihil diffensione concordium in apostasia, [n] anno 1587.

[a] *Anatomia*. [b] *Anatomia*. [c] *Supra lib. 4. c. 7. n. 9. d.* *Anatomia*. [e] *Anatomia p. 3.* [f] *Anatomia L. cit.* [g] *Anatomia*. [h] *Anatomia*. [i] *Anatomia*. [j] *Anatomia p. 113.* [k] *Anat. p. 113.* [l] *Anatomia p. 117.* [m] *Anatomia p. 118.* [n] *Anatomia ibi.*

1587. Genadense colloquium celebratum est, ut concordia inter Lutheri & Calvini opiniones conficeretur. Magistratus Lutheri plebs Calvinus in hærebat: exitus fuit, ut quique quod vellet credere pergeret. [a] an. 1588. Vilnae, quasi in portu omniū qui hædi naufragium fecerunt, synodus est habita, præter alias innumeris, illa in qua definitum est adorandum esse Patrem & Filium & Spiritum S. sed non Trinitatem. [b] Item alia simili Genadensi definitioni. Item alia in qua Nobiles exprobarunt ministris, se nescire quid crederent, quibus ministri responderunt, quod quamdiu Domini illi essent in curru nullus esset ordo. His illi reposuerūt: quamdiu nos nisi scholares docobunt, errabimus. post hæc probra mutua inita est concordia per amnistiam. Alia an. 1589. ibid. coacta est, in qua Decretum fuit, ut ministri de Trinitate rectè sentirent, in predicatione tamen à Trinitate voce abstinerent. Ne illegitimos filios baptizent, &c. [c] Eodem an. 1589. Baden in Marchionatu ad Rhenum habita est Disputatio inter Pistorium & Smidelinum, &c. super Marchionis ad fidem nuper reversi Confessione, ubi Smidelinus noluit Dialectica forma coarctari suam loquacitatem, sed ex suo contra Schwenckfeldium libro ad eam adactus, afferuit ab Apostolis disputationes esse veritas. [d] Eodē anno Lavingae de bonorum operū necessitate disputatū est, inter Catholicos & malos Evangelicos; Illi probabant bonorum operū necessitatēm sic: Omne quod est necessarium Christiano ut perveniat ad terminum, est necessarium ad salutem: Ex Apostolo Paulō Ephes. 1. Opera bona sunt ejusmodi; ipsius factura sumus creati in operibus bonis, ut in illis ambulemus: ergo. Ibi mali Evangelici, dixerūt esse necessaria non ut salutis causas, sed ut merita, vel effectus fidei, ex præcepto requisita. Ad quæ Catholicī: Ergo neque fides est necessaria, quia est præcepta. mali Evangelici vero Fides non est opus: Catholicī Joan. 6. Hoc est opus Dei ut creditis in eum, ait Dominus. Et confusi sunt adversarii, non tamen emendati. [e] anno 1590. Alia mense Maio Vilnae Colloquium est habitum de ordine Ecclesiæ, quoad Catechistas, & Ministros, & editione librorum, nempe Catechistæ penes ministros habitent, nec Sacramenta ministrent, sed neque matrimonio copulent ullum Minister distribuens carnem & non sumens suspendatur ab officio. Editiones librorum non siant absque censura deputatorum. plane uti Tertullianus 4. contra Marcionem docet: quod quotidie reformant, illud prout à nobis quotidie revin-

cuntur. Ulmae habitum fuit Colloquium, ubi inter utriusque partis colloquutores de armis quibus in conflictibus ejusmodi sit utendū, & unde illa pertenda, non potuit convenire. Wittebergæ an. 1591. convenient Prædantes, ut unam fidei regulam communem conderent, controversos articulos definirent, Ordinationem Ecclesiæ generalem conficerent. [f] an. 1592. Visitatio Saxonica damnavit Calvinianos, quod in Eucharistia nuda symbola & signa Corporis Christi obtruderentur de persona Christi, baptismo, prædestinatione & perscientia impie sentirent. [g] Sic Ægyptii adversus Ægyptios concurrerunt. an. 1594. Wittebergæ disputatum inter Hunnum, & Huberū, & adhærentes singulorum, Hunnius ad solos Electos, Huberus ad omnes homines prædestinationem extendebat: simili modo de aliis plurimis discrepantes inter se conflixerunt, volubiles in omnibus viis suis, sed nunc in hanc nunc in illam partem sese vertentes, modo vituperantes quod paulo ante laudaverunt, ut ait Athanasius de synodo Nicena. Lepidissimum inter configentes fuit, quod Huberus docebat Lutherum revocasse sententiam de seruo arbitrio: Hunnius vero negabat. Unde Huberina pars Hunium ut Calvinistam damnavit. [h] Infinita alia colloquia, & conventus diversis temporibus habitos prætero: in quibus Catholicī cum omnium sectarum hominibus congressi, palmam semper obtinuerunt, numquam ulla inter ipsos secessione facta: quin econtra Lutherani, Zwingiani, Ariani, Tritheistæ, Antitrinitarii, Svenckfeldiani, Anabaptistæ & Calviniani in varias sectas & factiones scissæ ac misere divisi sint, ut omnium synodorum eventus monstravit. Sicubi vero Catholicos vicere acatholici mero dolo & armis. Siquidem hæreticæ fraudis ista est solennis regula, Jactare Fidem esse donum Dei: esse fundam non cogendam: nemini propter religionem persecutionem esse movendam: Libertatem conscientiæ esse permittendam: at ubi in valuerint multitudo plebis, tunc conspirare, tunc persecuti eliminare, multare, in carcices agere, & in vitam animadvertere. Exempla habet quotidiana Germ. Anglia, Dania, Svecia. &c.

Verum hoc loco facere non possum quin præcipui unius ex ejusmodi conventibus, in quem zora Germania oculos, ob spem concordiae, concicerat, ceremonias & exitum paucis describam.

G 3 Anno

[a] Anatomia ib. [b] Anatomia p. 118. [c] Anatomia. 119. [d] Anatomia p. 119. [e] Anatomia ibid. [f] Anatomia p. 120. [g] Anatomia ib. [h] Anat. p. 122.

Anno M. D. XVII. Imperatoris permisso, inter duodecim Catholicos, & duodecim Protestantes Theologos instituta fuit disputatio: præsesque designatus Episcopus Spirensis, & Notarii quidam, qui Acta exciperent, & in arcula quadam, cuius unam clavem Catholici, alteram Protestantes habebant, ad comitia asservarent. Adjuncti etiam quaterni ab utraque parte Præcipitum etiam si qui forte e Colloquitoribus decessuri essent, alii in corum locum denominati. Quid multis? A Protestantum parte parturiebant montes, sed natus est ridiculus meus, cum æterna hæreticorum ignorancia. Facto enim initio, Catholici sibi cum Augustanae Confessionis Doctoribus disputandi negotium datum aiebant, ceteris omnibus sectis exclusis. Quare videndum ut utrumque designati tales sint quibus nihil ejusmodi possit objici. Se quidem omnes unam eandemque fidem profiteri, & idem per omnia sentire. Sic res dilata, & per dies aliquot acerrime inter ipsos disceptata fuit. Misera enim Augustana illa Confessio in Confusionem aperte cooperat, uno hoc, alio aliud dicente. Porro e duodecim illis Augustanae Confessionis Doctoribus, quinque secessionem fecerunt à septem protestati numquam se iis subscripturos quæ certi ipsorum collegæ de libro Arbitrio, de Justificatione, de bonis Operibus, de Sacramentis, & de Eucharistia conceperant, ut in quibus ab Augustanae Confessionis textu longe admodum sit discessum, & ideo eisdem septem uti hæreticos privatim, inter se damnarunt, & illos septem ad anathemati suo subscribendum compulerunt, quo peracto cum spem haberent se concordes futuros in colloquio contra Catholicos, publice erupit, privatim facta septem virorum à quinque viris damnatio, & quinque illi à septem uti ab Hæreticis recedendo fugerunt e colloquio. Quamvis enim numero vincerentur, & que tamen pertinaces, post longam altercationem septem illis cedere coacti, & a suis ipsorum collegis & fratribus irrisi, maledicti atque excommunicati fuerunt. Sed & septem illi quum ejusdem coloris homines in decessorum locum substituendos non reperirent, & ipsi ante confictum receptui canentes, facilem Catholicis victoriam reliquerunt. Vix inde digressi, mordacibus & virulentis admodum scriptis mutuo se secessati sunt, ut videre est ex iis quæ Nicolaus Amsdorius & Nicolaus Gallicus contra Melanchthonem & Brentium, qui e septem illorum numero fuerant, ediderunt, in quibus eos hæreticorum fautores, Zwingianos,

Osiandrinos, qui Augustanae Confessionis velut impensis suis & terris erroribus prætexant, appellant. Habet exitum huius conventus, vel Comœdia potius, in quo Lutherani tamquam incepti histriones, omnium risui & ludibrii se se expouerunt. Dicamus O ærumnos Babylonis ædificatores! qui dum velut Cadmea illa progenies, inter se digladiantur, Catholici unanimi inter omnes consensu (qui in sola Catholica Ecclesia semper reperitur) meliora exspectant & optant, tam ridiculam quam miserabilem ambitiosorum hominum divisionem considerantes.

DE CONCORDIA RELIGIONUM A JACOBO ANDREÆ SMIDELINO TENTATA: & QUÆ CIRCA EAM IN DIVERSIS GERMANIAE LOCIS EVENERINT.

CAPUT UNDECIMUM. ARGUMENTUM.

- I. *Dux Virtembergicus novam Fidei formulam conscribi juber.*
- II. *Eius auctor Jacobus Andrea, vulgo Schmidlein.*
- III. *Eam circumfert, ab aliis receptam ab aliis explosam.*
- IV. *Augustus Saxonie Elector Concordia librum approbat: quem Jacobus Andrea Constantiopolim ad Patriarcham mittit.*
- V. *Jacobus Andrea Lutheri filio Medico comitatui, Virtembergam proficiscitur, in magnum ibi periculum conjectus.*
- VI. *Concordia liber ab Augusto Saxonie Electore receptus, à Christiano eius filio Calvinismum amplexo, reprobatur.*
- VII. *Mortuo Christiano, Calvinismus à Saxonie prescribitur, & Lutheranismus rursù stabilitur.*
- VIII. *Calvinista Saxonie ejiciuntur Aquilegrani religio mutatur.*
- I. *Ludovicus Dux Wirtembergicus, è Protestantum Principum numero unus, animadvertis Evangelicos, uti se nominant, tot factionibus distractos, non Catholicis tantum, sed Genevensis etiam religionis laeclisis nuper in lucē progressis risui esse, Doctores suos rationem aliquam faciendæ saltem inter Augustanae Confessionis socios concordia comminisci jussit; Superintendentes suos non semel ita affatus. Quid nullus ne omnino restat medue certum aliquid de controversis illius actionis*

siculis statuendi, ac concordia reducenda? ne adversariis nostris & inimicis, non sine causa inconstantiam nostram, levitatem, & divisionem ridentibus, fabula ultra simus? Omnes enim qui haec tenus fuerant habiti conventus & colloquia illum discordiae ignem auxerunt magis quam extinxerunt, singulis opiniones suas mordicus tueribus. Non facile, inquit Chrysostomus de hæreticis loquens, sententiam ejusmodi homines mutant. Quicquid euenierit, numquam illi à suo discedunt proposito etiamsi veritatis lux clarissima ante oculos proponatur: ut quibus durum sit caput, collum ferreum, & frons area, ut *Ezaias* dicit: eoque emolliri non possint. Id certe in Novis nostris Evagelicis verissimum compertum fuit, apud quos omnes vix cœptæ actiones abruptæ, omnesq; cōventus sine ullo fructu soluti fuerunt. Quis enim non miserabilem illam confusione dixerit, videns ab una eademque civitate jam hos ejici, illos vocari, mox rursus his expulsi illos revocari? uti Magdeburgi accidit, ubi Heshusius Superintendens Senatus jussu de nocte in currum cū suis conjectus, & alio evectus fuit, eo quod doctrinæ ipsius Senatui per omnia non probaretur. Idem Ratisbonæ & alibi evenit. Quo circa his incommode remedium adferre satagens Dux prædictus cum Jacobo Andrea, Theologiae Doctore & Academiae Tübingeris Cancellario egit, ut manu operi admoveveret, & ex omnium religionum centonibus, unam aliquam bonam, si fieri posset, concinnaret.

II. Erat vero Jacobus Andrea rara doctrinæ & magni ingenii homo, ac, si Lutheranis credimus, qui post Lutherum in Theologiae Scientia facile secundas obtineret. Hic idem Mompellicardum Beza congressus, nec canitie nec calvitie ejus adduci potuit, ut amicam ipsi manum porrigeret, aut inter fratres locum daret. Sed & idem in conventu Wormatiensi visus fuit pallio aulicum in morem facto manicisque exornato induitus, cultro venatorio ad latus accincto, ut Rescius estatur. Tandem ambitiosus hic Faber, Snelphi & Brentii Junioris, collegarum suorum opera adiutus, librum proculit, quem *Concordia Formula* inscripsit, quod eo omnes articuli comprehensi essent, in quibus ille consensum inter Lutheranos introducere ac firmare volebat, sperans hac ratione se Catholicos quoque inescaturum. Est vero libro hoc in superiori Germania nihil tritus, Bibliorum fere magnitudine, & vernacula lingua cōscriptus, ut ab omnibus legi, & quid creendum sit, sciri posset. In hac ille tam Calvinista-

rum errores quam Catholicam fidem in quibusdam articulis damnat, optans inter alia, ut Deus horrendis tam Papistarum quam Calvinistarum blasphemis finem imponat. In multis vero liber hic à primis Protestantium fidei Confessionibus longissime discedit, ut notat *Harmonia Generensis*. Speciatim quædam enarrare non possum, quod Latina lingua, quod quidem sciām, numquam liber ille sit editus. Veruntamen alii gnari Germanici idiomaticis, interque hos etiam Saxo quidam plures novas hæreses, præter infinita mendacia, norarunt. Quid doctissimus ille Cardinalis Bellarmius hoc de libro sentiat, scripta ejus testantur. eundem Lindanus quoque scripto cui titulus est. *Cōcordia discors*, refutavit. Sed & Sturmius novam quandam ad cœlum viam monstrare nobis voluit, publicato anno M. D. LXXVIII. libro, cui titulum fecit, *Meditatio via*: qui tamē nequaquam effectus quo minus Argentoratum eidem libro *Concordia* multis post annis subscripterit.

III. Librum hunc à Smidelino cusum, Dux Würtembergicus ad plerosque omnes Imperii Principes & civitates Augstanæ Confessionis circummisit, nequaquam codem vultu ubique receptum. Ex omnibus vero Principibus nemo faciliorum se præbuit quam Augustus Dux Saxonie Elector, qui operæ premium judicabat, *communi hac doctrina Formula* omnes Lutheranos, tot factionibus hanc tenus distractos, colligari. Eundem librum amplexi sunt Ulma, Biberacum, Norlinga, Dunckelbüllum, Heilbronna, & aliæ Sueviæ civitates, Principis potissimum Würtembergici ipsis finitimi commendatione; uti & Argentina tandem, nimirum Anno M.D.XCIX. licet Scholæ illius quandam Rector Sturmius, cui Beza tantum tribuit, scriptis suis librum illum jam olim valde infamasset. At aliæ civitates tot mutationum pertæse, Confessio ni sui in hærebant, tam librum quam auctorem irridentes. In illum circumfertur distichon per quam argutum:

R. habet Aufonium liber hic. R. habet que Pelasgum.

R. habet Hebraum, prætereaque nihil.

Hæc quorundam tergiversatio fecit ut auctor ipse rheda hinc inde circumvehi voluerit, *Formula* hanc *Concordia* tamquam Palladium aliquod aut Arcam Federis circumferens, locis quibusdam magna cum gratulatione exceptus, aliis explosus, prout stularum opinionum venti hos vel illos afflarant. Ille maximos minimos ubique prensare, rogare ut subscriberent, ne Collegiorum quidem Rectori-

Rectoribus præteritis, ut scilicet multis doctorum hominum nominibus librum suum impletet atque illustraret, quæ ad X. millia eo in libro leguntur. Et plures quidem vix inspectum auctoritate magis Principis quam ratione ducti, approbarunt: alii diu tergiversati sunt, non sine mutuis altercationibus, alio quod alias approbaverat improbanre, & Superintendentे à parocho parocho à diacono (*Helffer vulgo*) dissidente; omnibus interim ex suo arbitrio conscientias suas moderantibus. Facete quidam librum hunc Germanice **Wappen oder Gesellenbuch** nominarunt, quod mos sit Germanis peregrinantibus libellum circumferre, qui amicorum aut clarorum virorum arma depicta, & nomina consignata ostentat. Alii gravius in hunc librum & subsignatores luserunt, hoc disticho:

*In libro vita qui non potuere notari,
Nomen in hunc librum composuere suum.*

A Danie rege quum oblato libro uxor charissima, à Smidelino subornata, ut subscribere petuisset, ille librum in ignem coniecisse fertur.

IV. Postquam ita confascinator hic multorum nomina emendatus est, & aliorum sententias exquisivit, primo ad Augustum Saxoniam Ducem profectus, cui præ ceteris Concordia hæc placuit, liberaliter admodum receptus est, & post longam habitam cum eo ejusque Doctoribus disputationem (quod non omnes idem sentirent, Smidelinus vero non aliter quam à Spirito Sancto dictatus fuisse, à libro suo nejota quidem discedi vellet) tantum effectit ut liber iste non in Germania tamquam Saxonum popularis & ob patris sui Saxonii propheta memoriam vulgo charissimi præsentia ac societas Smidelino Novo Moysi, in sua Legge nova promulganda invidiam minueret & excusaret ac tanto plus adderet auctoritatis: paucis tamen librum suum probare potuit, imo plerique mirabantur, reprobum sensum in Filio Lutheri, quod is talem operam Smidelino, paternæ glorie æmulo, & substractori, præstaret. Quum ergo ostendie consenso suggestu, magna currente hominum, scholarium præsentim (qui cives fere numero superant) multitudine, concessionem ad populu haberet, & in sermone Philippum Melanchthonem quondam ibi Professorem, perstringere cœpisset: ecce tibi obscurum initio murmur & strepitus, mox ingens clamor præsentis juventutis exortus, Prædicantem illum primo verbis & convitiis, mox libris, lapidibus, & quidquid ad manum, infestantis, tanto impetu ac furore, ut pacis hic & Concordia præco, in ipsa Ecclesia novo belligeneri deprehensus, ægre Rectoris & amicorum operâ studiosorum manus evaserit, ac lapideo huic imbris se subduxerit. Hoc modo evitato periculo, miser hic Theologus Dresdam profectus, graviter de hac injuria apud Electorem, cōquestus est:

à Patriarcha ludibrio se habitum animadverteret, non tamen animum propterea abjecit, sed per litteras eundem rursus sollicitavit: ut & reliqui Lutherani, missis ad eum Fidei suæ Confessionibus: quas tamen ille omnes tamquam adulterinam monetam, licet diversa forma, eiusdem tamen materiæ, remisit. Verum ecce tibi nigram & inveteratam hominum istorum malitiam, qui hoc velut præjudicio lœsos se existimantes Anno 1581. eundem Patriarcham postea apud Turcarum Imperatorem, Bassæ cujusdam opera, perfidiæ & proditionis accusare non dubitarunt, tamquam cum Papa communi Mahometanorum & Lutheranorum hoste conspirantem: unde etiam misero illi in exsilio ejecto, alter fuit substitutus. Facta sunt hæc paulo post eam quam Christiani à Turcis apud Echinadas reportarunt victoriam, Pio V.S. federis istius auctore, S. sedem tenente. Sed ad Jacobum Andreæ revertor.

V. Is frequentes diversis in locis paſſus repulſas, & supradicti Principis consensu ad Witbergensem & Lipsiensem Academias profectus est, ut Theologiae studium ejusque Doctores reformaret. Quavis autem Lutheri filio, Principis Medicō comitatus venisset, ut hominis istius tamquam Saxonum popularis & ob patris sui Saxonii propheta memoriam vulgo charissimi præsentia ac societas Smidelino Novo Moysi, in sua Legge nova promulganda invidiam minueret & excusaret ac tanto plus adderet auctoritatis: paucis tamen librum suum probare potuit, imo plerique mirabantur, reprobum sensum in Filio Lutheri, quod is talem operam Smidelino, paternæ glorie æmulo, & substractori, præstaret. Quum ergo ostendie consenso suggestu, magna currente hominum, scholarium præsentim (qui cives fere numero superant) multitudine, concessionem ad populu haberet, & in sermone Philippum Melanchthonem quondam ibi Professorem, perstringere cœpisset: ecce tibi obscurum initio murmur & strepitus, mox ingens clamor præsentis juventutis exortus, Prædicantem illum primo verbis & convitiis, mox libris, lapidibus, & quidquid ad manum, infestantis, tanto impetu ac furore, ut pacis hic & Concordia præco, in ipsa Ecclesia novo belligeneri deprehensus, ægre Rectoris & amicorum operâ studiosorum manus evaserit, ac lapideo huic imbris se subduxerit. Hoc modo evitato periculo, miser hic Theologus Dresdam profectus, graviter de hac injuria apud Electorem, cōquestus est:

verum

verum quia verendum erat ne tumultuantur & Magistri sui honorem tam strenue vindicantium pœna Vniuersitati (id enim genus scholas Germani Principes magis faciunt, tam ob emolumenta quæ inde ad subditos redeunt, quam ut maior in existimatione apud exteros habeantur) non parum adferret detrimenti, verbis amicissimis hominem consolatus, tantæ insolentia rationes propediem exacturum se promisit, interim acquisce re iussit. Quum vero Smidelinus, ne eadem quam VVitebergæ fortusam subiret, Lipsiam ipse proficiisci non auderet; Augustus Elector tam VVitebergenses quam Lipsienses Theologos per litteras, ut Formula huic Concordia subscriverent, grauiter est cohortatus. Et plures quidem subscripserunt, non tamen sua sponte quam Principis auctoritate permoti. Nonnulli vero dubijs admodum verbis vtebantur, nimirum: *Hanc formulam ut probata subscrivo.*

IV. Porro Iacobus Andreæ de eorum qui, vt diximus, non tam sponte quam alijs rationibus persuasi subscripterant, fide & constantia dubitans, è Tubingensi Academia (quam ille non modo tunc temporis regebat, verum etiam ipsius Principis conscientiam pro suo libitu moderabatur) Theologum euocauit, qui orationem per Saxoniam Ecclesiarum inspectionem ac curam haberet, & vt Formula illa ab omnibus Doctoribus & concionatoribus accurate per omnia obseruatetur, inuigilaret. Is vero fuit Polycarpus Leyserus, homo vulgaris, vt in quo nihil singulare erat, adeo vt ceteris VVitebergensis Academæ Theologis nulla re superior, multis vero est inferior. Liceret vero plerique ægerime ferrent, hominem nulla eximia eruditio aut rara aliqua dote eximium, sed multis, vt diximus, inferiorem sibi prepositum, ei nihilominus tamquam Superintendent obedire, & Formulæ illi, quoad vixit Augustus, insistere coacti sunt. Defuncto vero Augusto Anno 1585. III. Id. Febr. Christianus unicus ex octo fratribus superest patri suo Henrico (a) tantarum opum & Electoralis dignitatis heres, alio impulsus spiritu, eis & Pölycarpo, Formulæ illi nunc remisit; & ne ad vomitum, id est, ad Lutheranisum redijisse videretur, repudiata tam Lutheri quam Smidelini doctrina, Caluinismum aperte est professus. Quod quidem quum subditi tum confederati illius, in primis è Saxonica familia Principes per-

moleste tulerunt. Ille nihilominus vterius progressus, Lutheranis in Academia Professoribus, ijs in primis qui cum Smidelino sentiebant, Caluinianos substituit, à Ioanne Casimiro ad finis suo ex Heidelbergensi Academia sibi missos.

VII. Dum hæc ita fiunt, miseri subditi è Catholicis primo Lutherani sub Lutherò; deinde sub Melanchthon, Semilutherani Confessionis, vel Interimis, ac nuper Smideliniani seu Fabristæ, & ad extremum Caluinistæ facti, sub tanta mutationum vicissitudine suspirantes & ad desperationem pæne redacti, exitum tandem aliquem exspectabant. Quid sit? Biennio post è vita decedit Christianus Anno 1591. Dresdæ VIII. Kal. Octob. (b) relictis heredibus masculis, sed teneræ adhuc ætatis. Christiano; Ioan-Georgio; Augusto. Nouenni, Septenni & bimo. Vnde iterum, Religio Saxonum caput fluctuare sub arbitrio Tutorum & Administratorum. Quis hic non dixerit, religionem Acatholicorum hanc illud singulare habere, vt cum domino & ipsa mutetur, quasi mutabilitatis homagium ei præstans? Subditi interim singulis annis nouas ac diuersas Fidei Confessiones aliosque libros eo pertinentes emere coacti, Smidelinum, Selneccerum, Brentium & Caluinum exsecabantur. Postmortem Christiani, quippe A. 1591. vti dictum est defuncti, religionem iterum mutarunt. Dux enim Vinariensis Fridericus VVilhelmus Christiani defuncti cognatus, è Saxonica familia alterius lineæ natu maximus, Electoratum affectabat, eo quod aucto suo Ioanni Friderico, magno illi Lutheri Achilli, eruptus, & in Mauritium, porro in Augustum, cuius filius erat Christianus, translatus fuisset. Quocirca vt non dignitatem solum Electoram, rerum etiam regiones ad eam pertinentes, quæ aucto ipsius, post prolium ad Albitum, in quo captus fuit, Imperatoris sententia ademta fuerant, recuperaret, copias contrahebat. Et magno quidem tum in metu ac periculo versabatur Germania, ne in eas miseras quas olim bello Smalcaldio senserat, ruis sus incideret; cuius quidem cineres etiam tum adhuc calebant. Nam & Principes diuersa partium studia sequebantur; ut res omnino ad maximas turbas & rerum mutationem spectate videre-

H

tur.

a Reusnerus in opere General. b Idem ibid, in stirpe VVitikinda.

tur. Tandem vero Imperatoris interuentu Vna rieasis, omisso bello, Administrator Electoratus & pupilli tutor electus fuit, tamquam senior & proximus eius adgnatus; qui statim Academias VVitebergensem & Lipsiensem denuo reformatum, & electis Caluinianis Doctoribus & Ministris, Lutheranam religionem restituit, vsus ad hoc Aegidij Hunni, magni nominis inter suos Theologi, e Marpurgensi Academia a Ludouico Hassiae Landgrauio, cum in finem sibi missi, opera; qui misera plebem ad Lutheri Catechismum remisit, vna cum Polycarpo Leisero & Georgio Mullero, Augustano quondam concionatore. De tribus his Doctoribus studiosis per ludibrium dieterium hoc iactabant. *Polycarpus pulcherrimus* (erat enim egregia corporis statuta ac forma) *Mullerus grauissimus* (vt qui tam in verbis & incessu singularem quandam grauitatem praese ferret) *Hunnius doctissimus*: quod hic quamvis exiguus status & subfusi coloris homo, quoad externam speciem, ceteris contemptior videretur, ingenij tamen acrimonia & eruditione duos illos longe superaret. Quia vero metus erat, ne trium horum Doctorum emulatio in Academia turbas excitaret, Mullerus Vinariensis Ducus iussu ad Academiam Ienensem concessit, Professoris ibi suscepto munere, duo vero illi VVitebergensi Academae operam suam diu vna nauigunt.

VIII. Eo quidem tempore plerique omnes alii cuiusnotae homines, qui Caluinisticam aperte profitebantur religionem, in magno erant vitæ discrimine, vt contra quos vulgus per totam fere Saxoniam insurrexerat, in primis Lipsiæ, qua populosum admodum & præcipuum ijs in locis est empotium; adeo ut domus nonnullæ oppugnata, & efficiatis suis direptæ fuerint, eorum vero domini, vt & alijs Caluinismo infames, ægretum multuantis plebis manus evaserint, & in Palatinatum se receperint, quod scirent, religionem suam nullibi in tota Germania quam in Palatinatu tolerari: quamuis paucis abhinc annis eadem in alias quasdam regionulas, qua scilicet Principum Anhaltinorum, Comitum Hanoviæ, Wedæ, Isemburgi, Fustenburgi, & paucorum aliorum subsunt imperio, irrepserit. Et quamvis varia ac multiplex sit Lutherana religio, sola tamen in Germania illam habet prærogatiuam, ob multas retro Imperij pactiones inatas cum Catho-

licis, quæ nunquam fermento Lutheri inquinata sunt, aut se se deprehenso veneno medicamentis expurgarunt. Inter quas est etiam Civitas Aquisgranensis, Thronus Imperij, vt vbiue tolretur, exceptis Catholicon quorundam Principum ditionibus ac ciuitatibus Imperialibus, quæ supremius imperandi habent, in quam Anno 1524. Albertus Muusterus Terra filius, Lutheri ut profitebatur discipulus aduenit, docens, Catholicam Ecclesiam procul à veritate deflexisse, & errare in multis. 2. B. V. non esse meliorem aliquis faminis. 3. SS. Louocationem & cultum nullius esse utilitatis. 4. vanum esse fructum Sacrificij Missæ. 5. Reliquias a Carolo M. istuc inducetas, non esse pluris, quam centonem mendicabili. 6. pecunias melius impendi in Lupanaria, quam per regnaciones ad loca sancta. 7. per indulgentias non plus lucrificare in Ecclesia, quam in porcelli. Imo porcella abundare remissionibus. Ob has blasphemias brevi comprehensus a Magistratu, dum in vinculis teneatur, aliunde Traiecto de homicidio sub circumforanei specie, & VVesalia ob aliud homicidium carceremque perfractum accusatus, penas supplcio dedit, ex quo Senatus illius Reip. intellexit quales Apostolos Lutherus in orbem emitteret. Imperita est nihilominus assidue & vaferime ea ciuitas ab hereticis, quasi ea capta, Thronus Imperij Romani ac B. V. Mariae in seruitute est efficitus, donec Magistratum Catholicum abrogantes rebelles Sectarij se se ingesterunt & Caesar cognita causa Catholicorum & protestantium, hos nullis mandatis parere volentes proscripti Anno 1598 30. Iunij & militari manu Archiepiscopi Coloniensis Trevirensisque, nec non Ducas Iuliaz, & Alberti Archiducis, Brabantæ Ducus proscripti Magistratus personas & bona capienda decreuit, quod sequenti Augusto evenit, restituto in locum suum Catholicum Magistratu ad. Diem Septembri (e) qui urgente Pontifice Romam deum Patres Societatis Iesu aduocavit ad opem ferendam Catholicæ, quod illi Anno 1600. autumno ingressi grauiter præstare cœperunt. Incredibile est quantis Acatholici molitionibus illos eo loco deturbare sint, famosis libellis, intercessionibus Ordinum fæderatorum Belgij, criminacionibus & omnibus

& Historia Aquisgran. & Acta publica.

omnibus inferorum artibus. Illi tamen locum suum non deseruerunt, sed pedem pedi opponentes exiitum hæresi, quod sibi moliri non debet, iodes machinatur (*d*). Hæc de ea vrbe descendit duxi, ut intelligatur Catholicos in Germania tota, non accipere ab Hæreticis Leges, ut quidam exerci opinantur, sed ipsos quoque in certis territorijsceptum, imo supremam Majestatem obtinere. Ex quo summa eiusmodi hominum patet imprudentia, qui dum Ecclesijs suis pacem & libertatem querunt, bellum sibi, turbas & confusionem pepererunt. Miseri homines! qui continuo velut in armis sunt, iam alios ejiciunt, iam ipsi ejiciuntur, iam hoc, iam illud credunt, prout scilicet domino ipsorum visum fuerit, aut nouitus aliquis apostolus nouam iphiſ fidem annunciarit. Bis, inquam, miseri qui in eo quod maxime firmum ac stabile esse debet, nullam stabilitatem habent. Interim vero qui veterem Lutheri religionem sequuntur (neque enim ille novos Lutheranos, neque Confessionistas, neque Interimistas vidit) non doctrinam, verum etiam ceremonij simane quantum discrepant! de quibus sequenti capite dicemus.

DE FORMA RELIGIONIS AC Ceremonijs, quibus Lutherani in Germania passim vntuntur.

CAPUT XII.

ARGUMENTVM.

- I. Transitus ad diuersas Lutheranorum ceremonias, à Magistratibus, ut Pontificibus inductas.
- II. Lutherus complures Catholica Ecclesia ceremonias retinuit initio.
- III. Lutheranorum Mollium, sive Interimistarum tempa eandem sive speciem & apparatum habent, quem Catholicorum, unde subtilius falunt.
- IV. Apud Lutheranos Episcoporum & sacerdotum nympha mucaria.

- V. Interimisti quibus ritibus Missam celebrant, quos omittant male.
- VI. Lutheranorum quidam sacra hostia elevationem admittere voluntur.
- VII. Eodem vere vestiti & ornati Missam celebrant, Interimista quo Catholici.
- VIII. Quomodo Cenam distribuant.
- IX. Forma Missa ab Augustiana Confessioni additiva celebrant.
- X. Modus Communicandi & Confitendi apud eosdem.
- XI. Elegans ceremonia in oppido quedam Marchionatus Brandenburgi presente Galliarum regis Legato, usurpata.
- XII. Lutherani quot dies festos, veteres Baptismi & Matrimonij ceremonias obseruant, & à cibis prohibitis abstineant.
- XIII. De communii templorum ubi Lutherani rerum potiuntur usu.
- XIV. Lutherani Ministri, quos Prædicantem & Helfer appellant, vestitu à laicis diverso utuntur, & profanum Calvinistarum habitum damnant.

Ego si hæresin omnibus suis cum lineamentis & coloribus depingere, omnesque furias, quibus illa inter tam varios opinionum fluctus agitata, & in diuersas partes distracta fuit, representare velim, Deus bone, quam inextricabilem Labyrinthum sim ingredifur! Evidem centum mille speluncarum, tamque disformes inter se formas, quam nubium in aere volitant, exprimendas mihi videam, si hoc labore defungi velim. Vnde enim, quæso, initium faciam, tam diuersarum sectarum, quæ in Moravia, Transylvania, Vlaachia, Polonia & Belgio imo Germania ipsa, hæresum matrice vermiculantur, & quæ II. libro à nobis partim (omnes enim impossibile est) indicatae ac descriptæ sunt, synagogas repræsentaturus? Quare satis mihi erit, carum omnium matrem hoc loco velut in tabula depictam exhibere, atque inspicie dam proponere eam, inquam, quæ Lutherana dicitur: qua quidem appellatio ne tantum abest ut illi haec tenus offendantur (ut Calvinistæ in Francia & alibi, Calvinistæ audire nolunt) ut etiam ea glorientur ino dolose

H 2 passim

& Annua Soc. Iesu Anno, 1600.

passim sub nomine Euangelicorum, Augustanæ Confessionis &c. latere gaudeant. Sed cui potius festam haec similem dicemus quam tricipiti cui-dam & centimo monstro? In qua describenda operæ premium facturus mihi videor, quod à nemine, quod quidem ego sciam, ordo, ritus, & cæmoniæ, à Lutherò eiusque successoribus in ipsorum Ecclesijs saucitæ, litteris consignatæ existent, si ut neque nobis Gallis Lutheranorum in Germania, neque Germanis Calvinistaram viuendi ac sacra celebrandi modus cognitus sit, & exploratus. Calvinistæ quidem multo illis astutiores, omnibus viribus persuadere nobis conantur, sed Lutheranis pro fratribus haberi, eundem esse cœsum. Et eandem Ecclesiam quamvis constet, inter Catholicos & Lutheranos aliquas esse inducias, & aliquem consensum vel tolerantiam; inter Lutheranos vero & Calvinistas bellum esse. *Protestantes*, si ut frigus cum calore, & tenebra cum luce facilius conciliari possint, quam Lutherani cum Calvinianis. Ordo vero, vel confusio potius. Nouæ huius religionis, quæ nondum unum integrum vidit seculum, & sacerdotum forma in libris passim editis, ut Statutis ecclesiasticis Marchionis Brandenburgici, anno M D XXXII. Mauritiij Saxonij Ducis anno M D XLI. Wolfgangi Comitis Palatinii anno M DLVI. & postea anno M DLIX. regulis, Christophori Ducis Virtembergici anno M DLX. Reformatione religionis per Ioannem Gulielmum Duxem Saxonij Iena anno M DLXIX. facta in qua ille quasi bonus Pontifex, ait, *Se ex potestate clauium à Deo sibi traditorum, statuere, &c.* item in Visitationibus Saxonicijs, sub titulo, *Verordnung / &c.* anno M. D. LXXV. & LXVII. institutis atque editis; nec non Ludouici Ducis Wirtembergici anno M. D. LXXXVII. Tubingæ, & alijs alibi excusis, descripta exstat. Vrdè libertis Imperij civitatibus nihil dicam, quæ singulæ quoque fere propria religionis formam sibi consenserunt.

II. Sed videamus quibus sacerdotum ritibus ac ceremonijs Lutherus primitiua suam ecclesiam instruxerit atque exornarit, ut diuersitas illa tanto magis appareat. Is non ignarus, religionem sine cæmonijs diu consistere non posse, multas res ac ceremonias ex antiqua illa Catholica ecclesia in suam transfluit, quæ adhuc in eius, quod etiamum in Germania superest, ecclesia simulacra usurpantur. Idem ad Franciscum Galliarum

regem scribens, ait: *quandoquidem Mundus certi monij carere non possit, nequaquam id se velle, ut veteribus abolitu, nona introducantur.* Nouerat quippe bonus hic Macchiavellista, ei qui statum aliquem reipublicæ mutare, & nouum stabilitate velit, quandam antiquæ faciem retineendam esse, quo populo persuadeatur, integra adhuc esse omnia, & in mutatione illa parum aut nihil esse momenti. Et tempora quidem, quæ in Germania plurima sunt & sumtuosa, initio integra & inviolata mauserunt, etiam monasteria, medijs in sylvis ac solitarijs locis posita, sic ut nihil deiectum aut fractum fuerit, præter diuorum stauras, & ijs tantum in locis vbi Carolstadiani grallati sunt, aut Calvinistæ in Palatinatu: quam regionem solam illi antehæc tempora sua ditionis fecerunt. Hinc si quis Catholicus in Lutheranorum templum ingrediatur, facile fiet, ut existimet se in Catholicorum esse templo, quum maior hominum pars rem ex specie externa potius quam interna atque ex ipsa veritate diuidet.

III. Videbit ibi, si Molliorum de genere fuerint, vti in Dania & Suecia, & aliquot Germania locis chororum à religia templi structura seu nau separatum. Occurrent ibi non minus quam apud Catholicos, summum altare, cum apposita Crucifixi imagine, duodecim Apostolorum statu, diuersa sacella seu oratoria, baptisteria, & in plerisque organa Musica, ceres & lampades ardentes, aliaque ornamenta ecclesiastica: quæ omnia expressæ maiorum religionis notæ pra se ferunt. In compisis etiam Crucifixi imagines adhuc à Lutheranis reverenter habentur, ut & sacra in campi edicula, quas etiam ingrediuntur, & ante aram genibus innixi preces suas fundunt. Sacella etiam diligenter fortæcta conseruant. Numquam vero tempora ecclesiæ enim dicere iam mihi religio est) ingrediuntur, quin, ut dixi, in genua prouoluuntur, conserua ad summum altare facie, eisdem fere quibus Catholicæ ritibus & externa deuotione. Id enim Caroli V. Intermissione Religionis forma induxit, cui Rigidiores se vehementer opposuerunt, malentes exulare quam tales cæmonias pati.

IV. Quamuis autem Lutherani suos etiam veluti latuatos Episcopos habeant & sacerdotes, qui ijsdem fere quibus Catholicæ ornamenti vivuntur: ramen quemadmodum Turcæ oppidis & locis à se occupatis alia nomina imponunt, quæ scilicet viatoris suas & imperij magnitudinem ad posteros testatam faciant, & priuicio status eorum.

eorum populorum quos perdomuerunt, suoque subiectu*m* imperio, memoriam penitus aboleant; sic Lutherus quoque prisca illa sacerdotum officiorum & dignitatum nomina nequaquam ferre poruit, sed noua, tamquam facinorum suorum contra Ecclesiam monumenta, induxit. Episcopi enim loco, Superintendentem (Græca voce in barbare Latinam translata) instituit. Talium vero Superintendentium unus plures sub se habet parochias, quælibet vero parochia suum parochum sive Curionem, quos Pfarrern; & quilibet parochus suos diaconos, quos Heiffer, id est, adiutores appellant. Superintendentens vero qui Episcopi est loco, aut redditus quosdam è bonis Ecclesiasticis, vel stipendum è publico æxario accipit, eiusque auctoritatem velut superioris & Episcopi agnoscunt ipso minores. Exempli gratia Argentorati, quæ ciuitas Lutheranam religionem sequitur, & maxime Franciæ nostræ vicina est, septem sunt Parochiæ, quibus singulis præsumt unus Pfarrer sive Pastor, & terti Helferi seu Diaconi. Ioannes vero Pappus Laicus sub nomine Superintendentis, Episcopi personam gerit. Episcopales vero redditus quidam è Brandenburgicorum familia, Administratori titulo, sibi usurpauit: quod munus ille postea Ducis Wirtembergici filio eandem religionem profecti consignauit. Eius vero Administratio nemini quam sibi ipsi rationes reddebat. Quare eam ob causam bellum inter Lotharingiæ Ducem & Electorem Brandenburgicum, Administratori patrem, exortum, tandem vero his conditionibus compositum fuit, ut redditus non solum inter Episcopos, Catholicum unum, alterum Lutheranum, verum etiam inter Capitulum & Ecclesiæ ministros diuisi sint, sic tamen ut duæ tertiae ad verum & legitimum Episcopum redeant.

V. Quod vero antea dicebam Molliores Lutheranos & Interimistas habere cæmonias & tempora valde affinia Catholicis ritibus, eo ipso aliis Rigidiores alijs cæmonijs uti indicabam & idcirco esse non leuem diversitatem, quæ ut tanto melius intelligatur, notandum est Lutheranorum duas esse sectas præcipuas, ut alias dixi. Vnam eorum qui Augustanam amplectuntur Confessionem à Melanchthonie Anno MDXXX. composcam, & Imperatori exhibitam, alteram eorum qui Interimistæ dicuntur, à Libro quodam Interim vulgo dicto, in quo præscripta fuit for-

mula quædam religionis, quæ interim ab Anno MDXLVIII. dura decisio religionis controuer-
fis, certi quid à Concilio determinaretur, in magna Germaniæ parte, nempe in terra fere Saxonia, ac multis Imperij ciuitatibus in plaga Septemtrionali positis, vt Hamburgi, Lubecæ, Lunenburgi, Magdeburgi, Halæ, Norimbergæ; nec non in Marchionatu Brandenburgensi & alijs in locis recepta fuit Liber, hic in Germania passim vide-
tur, sub vernacula titulo Kirchenordnung, id est, Statuta rerum Ecclesiasticarum, quod in eo quum alia, cum ceremoniis in Ecclesijs ac præsertim in Missa ipsorum vñitate præscriptæ sint quæ quidem Missa eti nouam habeat faciem, multa tamen ex antiqua illa retinet. Nam & in illa fre-
quenti audia repeti Kyrieleison, Alleluia, Domi-
nus vobiscum: & sacram faciens Pfarrerus (sic enim Pastores suos appellant) postquam ad altare ac-
cessit, Confiteor suu: aliaque preces recitat, con-
secracionem & communicat Catholicorum mo-
re, tum lingua vernacula conceptas multas pre-
catiunculas intermisceat, Euangelium etiam eadem
lingua decantat. Lutherus quidem ipse in libro De
captiuitate Babylonica air, Missam ab Euangeliō
non esse separandam, quum Missa Euangeliū pars sit,
vel summarium potius & compendium. Et alibi late-
tur, maximam partem, iom Sacramentorum quam
Missa verba esse & promissiones ihsus Dei. Quin etiam
grauior conqueruntur Lutherani, iniuste se se-
cufari & calumniare, quod totam Missam aboleuerint,
quum ea (sic enim Augustana loquitur Confessio)
reuerenter apud se celebretur, omnibus fere consuetis
ceremoniis observatis. Apud Lutheranos tamen nulla
sit hostiæ elevatio, vt qui credant corpus Christi
nō alio modo aut fine ibi esse, quā vt manducetur,
non vero adoretur, nisi ab eo qui illud accipit.
Quasi vero non verbū lesa Christi, sed sola accep-
tio seu manducatio, præsens eius corpus statuat.
Ergo Saluator non dicere debuit, Hoc est corpus me-
um; sed: Hoc corpus meum erit si vos illud acce-
peritis. Deliriū hoc primus Lutherus delirauit, di-
cepis; Qui Sacramentum illud extra affectionem seu
manduationem adorauerit, idolatriam committere;
quum illud ex rebus creatis seu elementis compositum
sit; eoque manentibus speciebus, panem adorari: Christum
autem vere & realiter in hoc Sacramento esse,
vt animalium tantum nostrarum sit pastus ac cibus.
Sed facile hoc refutari potest. Quemadmodum
enim humanitas, quam Christus ad nostri redem-

H 3 tione

Ptionem assumit, ea adoratione quæ ipsi debetur, priuari non potest nec debet, sic quoque Sacramentum hoc, in quo ille se animabus nostris volat communicare. Nemo ergo carnem hanc manducabit, nisi priuseam adorauerit. Non solum vero non peccamus ipsam adorando, verum etiam peccamus non adorando, ut Sanctus Augustinus dicit. (f) Aurea sunt B. Chrysostomi verba, quibus Christianorum animos ad Sacramentum hoc adorandum accendit, inquiens (g) Magis fideles & barbari elonginquis locis venerunt ad Christi corpus in praesepi adorandū. Eorum nos qui fideles sumus, mitemur exemplū. Nihil illi viderunt præter pauperē casā stramineo contestant, & prius epe: tu vero altare vides, sacerdotem, & Spiritum S. abundanter in hoc sacrificio effusum. Contremisce ergo, sollicitus ne parum ruerenter accedas tuamque pieatum offendere, maiorem etiam quam reges illi barbari & infideles. Sed obijcit Lutherus, Christiū corpus suum in hoc Sacramento non iussisse adorari. Bella proposito argumentatio, quid ergo? Angelii non dicunt pastori bus ut Christum in praesepi adorent: ergo pastores eum adorantes, fuerunt idolatriæ? Angelus Virginem adorare non iubet, ipsa nihilominus eum adorat. Ergo idolatriam commisit? Si Christi corpus in hoc Sacramento præsensest, certainde & necessaria consequentia evincitur ibi adorandum quoque esse? atque uti id fieri possit, eleuandum & populo commonstrandum. Quamuis enim eius rei nullum præceptum exsit, tamen nihil quoque exstat quid prohibentur. Sacrificium est, quo in altari offeratur, & coque eleuandum ibi & adorandum, in coque verus mos & ceremonia a Deo ipso præscripta sequenda est. Hincquidem monrem omnem Graci quam Latini Christiani ab antiquis usque temporibus diligentissime obseruarunt. Apud Gracos sacerdos post consecrationem, calicem & panem manibus eleuatum tenens in medium usque templi procedit, populus vero in terram prostratus, inclinato capite, adorat, diaconis inclinatis usque reverentiam quam par est exhibeant. Graci enim in liturgijs suis numquam ingenua procumbunt, sibi in festo S. Trinitatis, coque die solum Missam genibus subnixi audiunt. (h) Alibi dum sit eleuatio, diaconus ita populum affacit. Ecce eum in quem creditis. In hac ego verbis sacris interfui, ab Episcopo Armenio & sacerdote quadam Abassino celebratis, qui eleuacionem quoque & quidem non statim post consecrationem, sed ante ipsam communionem, viu-

pabant. Breuiatio ille vtebatur Arabicis characteribus conscripto, at è famulo ipsius, qui Italicam lingua callebat, intellexi, quando in aula faciū apud ipsos celebratur, tum quando si eleuatio; sacerdotem populo dicere: *Vos eis p̄tentes?* Humiliate vestra capita & orate corpora Domini & Salvatoris nostri Iesu Christi, quid nesciis, corpus, inquam, & sanguinem Dei nostri Emmanuelis. Tum populum viuerium exclamare: *Credo, credo, ex hoc nunc & semper.* De eadem eleuacione loquitur S. Dionylius, (i) S. Basilius, (k) S. Joannes Damascenus, (l) & omnes veteri scriptores, quorum omnium testimonia allegate superfluum videtur. Unius tantum, nempe posterioris, dictum hoc loco addam, sic aientis: *Quando panus Eucharistie in altum eleuatur, non tres dicimus, Sancti, aut tres, Domini, sed unus Sanctus.* Et haec illa ipsa eleuatio, quam Hippolyto martyre teste, Antichristus totam abolebit.

VI Ex Lucheranis quidam, utramque religionem conciliate inter se volentes, hostiæ eleuationem atque adorationem inter adiaphora numerantur. Exstant acta vetusta cuiusdam synodi (vetustum appello quod cum noua haec religione simul fere cœpit) in Noruegia celebrata anno M D XXXVII, in quibus sacerdos qui altari seruit, post consecrationem, si bonum ipsi videatur, hostiam accenter eleuare iubetur. Et in alia Synodo, in qua Georgius Maior præsidem egit, anno M D XLIX, eleuatio haec libero cuiusque permissa fuit arbitrio quam etiamnum quidam viurpant. Haec sententia fuit Pomerani & Camerarij, à Mauritio Saxonie Duce super hac re ex quo sita, nimirum ut parochus vel diaconus sacrum celebrans post Introitum flexis genibus Confessor recitet; tum Kyrieleison; inde Prefationem Latina lingua, tum *Sanctus*, *Pater Noster*. & Evangelium vernacula lingua subiungat, ac tandem hostiam eleuet. Eam tamen Lutherus prohibuit: anno 1543. Cum eam ultra xx annos retinuisse (m) abrogauit aurem in Mauritio Laudgravij gratiam, qui Lutheranos & Sacramentarios in unum corpus coagmarent studebat. Hinc quidam, apud Lutheranos quando Missa celebatur, nulla sit eleuatio, & siue ministro seu populo communicante, alij opero capite assident. Fin psal. 69. g Hom. 61. ad pop. & super 3 ad Eph. & 17. ad Rom. h Vid. Lefidri in Epist. hisp. vni lib. 3. c. 33. i T & eccl. bierar. cap. 3 k De Spir. S. ea. 35. l In opif. de Triphago, in Vionberg in Luther. cap. 31. num. 4.

dent vel assistunt: quasi nulla huic sacramento, nisi ad mandationem, reverentia debatur. Fuit illa eleuandæ hostiæ abolitio gradus in signis ad Zwinglianisum, per quem Lutherus ipse viuens descendit, & suis exemplo præcuit. Vnde in genere reverentia subsecuta est, exemplo sit illud. In Aquitania nostra quidam fuit nobilis ortus familiaria, qui quum Missæ interesse religioni non duceret, quemadmodum interfuit in exsequijs Riberacensis Vicecomitis, reliquorum more genibus innixus singulos actus frequentauit: sacerdote vero hostiam eleuante, sine vlo reverentia signo confedit, non sine magna afflentium admiratione, qui fatuam eiusmodi hypocrisi numquam antea fortasse spectarant. Sic Anglia regina Elisabetha, quum initio multos Catholicorum ritus obseruari iussisset, adeoque Catholicam se simulasset, mox hac sanctæ hostiæ elevatione prohibita, animum hæresi infetum prodidit, vt VI. libro dicemus. Iam Missam Lutheranam absoluimus.

VII. Qui eam celebrat, epomide linea & pallia sacerdotali Catholicorum more amictus est. Adstant ei duo diaconi, quorum unus Euangelium, alter Epistolam, alibi Latina, alibi vernacula lingua recitat. Ad consecrationem & alias ceremonias quod attinet, vulgari lingua eadem verba profert que Catholicæ, hostiamque & calicem simili tenet modo; eodem fere ornata conspicuum altare visitur, cereis vel lampadibus ardentiis utrinque ad cornua constitutis. Hoc quoque addendum existimo, vt Gallis nostris ruborem in cutia misquod in omni Germania tam in Lutheranorum quam Catholicorum templis calices sæpe ex solido auro facti sunt, vel saltem argento coque affabre deaurata intus & foris nostris etiam maiores. Vile putatur ex argento non inaurato constantes habere. Omnes vero ad eiusmodi vasorum emitionem vititum contribuunt: à quibus Lutherani quidem sacrilegas hæstanus abstinuere manus; nequaquam vero Caluinistæ in Gallia, vel etiam Palatinatu, Friderico Electore rerum potente: que tamen sub Ludouico, populoliberalitate de novo magnis impensis comparata. & in templo, etiam apud rusticanos illata sunt. Et certe illud preciosissimo Sanguini Iesu Christi, apud nos ruri passim, contemnum aliquo modo assert, quod ista annis calicibus, & quidem talibus quales quisque domi sua ad usum vix ferret, infusus videtur. *Absolutus precibus, celebrans ad populum conuersus, futuri Crucis edito signo, adstantibus benedictionem im-*

peritur, quam omnes flexis genibus & inclinatis capiti- bus accipiunt. Talis vero Missa non nisi una de die in quocumque templo celebratur; eandem vero reiterare, piaculum habetur, quod, ut ipsi dicunt, Deus toties a nobis fatigari nolit; ijs familes, quos Augustinus suo tempore breues ait liturgias amal- se (n).

VIII. Eucharistiam sumunt, ante altare ingenua Catholicorum more provoluuntur: cum concionator sive minister que supra diximus ornamenti induitus, & ad presentes conuersus, post factam benedictionem seu consecrationem, hostiam eis in os immisit, ut in Saxonia, Prussia & alijs in locis fieri videmus (neque enim hostiam consecratam in manus dant communicantibus, vt Caluinista bucellam panis) Postea vero diaconus iisdem calicem unam cum vino consecrato porrigit. Numquam vero apud Lutheranos Missa celebratur quia populus non communicet. Id enim nefas esse, Lutherus perrinacissime asserit, Missas priuatas singulare libello de Missa angulari edito exsecratus. Sic enim eas appellat, licet male: quum omnis Missa eis publico & cunctis conspicuo loco non fiat, publicum sit ministerium pro cunctis oblata hostia, ut in qua omnes Christiani si non sacramentaliter tamen communicantur participes facti meritorum Christi. In primitiva quidem Ecclesia mos fuit ut omnes fideles in Missa communicearent, qui vero communicare solebant, egrediebantur, vt S. Chrysostomus in III. homelia super Epistola ad Ephesios, & in Expositione ordinis Romaninorū: eademque Apostolica traditio etiamcum apud Armenios obseruari narratur, eti Armenia illum Episcopum, cuius supracitacionem, quotidie Missam dixisse seu celebrasse, nemini tamen Eucharistiam dedisse notarim. Postquam vero ardor ille vehemens Christianæ devotionis refrigescere cœpit, Ecclesia filios suos ad tam crebram tanti mysterij usurpationem obligare noluit, ne forte indigne aliquando illud fumerent. Nihilo tamen nimis qui Missæ assistuerit, huius sacrificij sunt participes. Hoc enim Sacramentum, vt D. Thomastestatur (o) prodest eis qui recipiunt, tamquam Sacramentum, & eis qui assistunt tamquam sacrificium, in quantum scilicet pro ipsorum salute offertur. Et nostri Theologi dicunt, duplē in sacrificio Missa esse Communionem, unam Sacra- men-
ta.

n. Serm 15. de Temp. o 3. part. q. 7. 9. art. 7.

mentalem; alteram Spiritualem: sicut & ipsa & Sacramentum est & Sacrificium. Lutherus ait, male facere eos qui sine populo communicante Missam celebrant. Ergo, mi Luthere, & S. Ambrosius & S. Chrysostomus male fecerunt. Uterque enim saepius Missam celebravit, nemini communicandi gratia ad altare accedente: de qua populi repiditate graviter illi conqueruntur. Ipse Salvator noster S. Jacobo soli Eucharistiam deditis narratur. Serapion solus communicavit; ut etiam sacerdos ille S. Augustini, Missam in domo ab immundis spiritibus infesta celebrans. (p) Sic etiam apud Gregorium Nazianzenum solus quidam communicasse legitur. (q) Quocirca ad sacerdotem sacrificantem accipere illud pertinet, quinem in eum ibi se sistentem excludit. Sed ad Interimistarum ceremonias redeo, qui vespertinas preces alterno cantu, uti ex Gregorij Magni prescripto in Catholica Ecclesia fieri solet, celebrant ac decantant. Et hi quidem ritus sunt ceremoniae, apud Interimistas, quorum magnum est in Germania numerus, usitatissimum. Videamus iam eorum sacra, qui Augustani seu Confessionis dicuntur, ab Augustana Confessione, quae meliori iure à nonnullis Augustana Confusio appellatur.

IX. Hi vero per plerasque Imperij urbessparsi sunt, quales sunt Augusta Vindelicorum, Ulma, Dinckelspula, Norlinga, Biberacum, Hailbronna, & aliae, in Suevia sitae; ad Rhenum vero Colmaria, Argentoratum, Haganoa, VVissenburgum, Linda-via, Spira VVormatia, Oppenhamum, Francofurtum. Inter Principes vero etiam complures sunt qui Augustanam religionem ita amplectuntur, ut nullam aliam religionem in dictione sua permittant, iuramento se adstrinxerint; ut Dux VVinterbergicus, Landgravius Hassia, Marchio Brandenburgicus, multi que alij Comites & Barones quam ut verum fatear, eadem libertate qua hanc assumptionem religionem indies dimittere possunt, & forte dimissuri. Apud hos vero Missa illa Lutherana nonquam ijsdem quibus apud Interimistas ritibus & ceremoniis celebratur. Tempora tamen habent eodem ornatu ac similibus veteris Christianismino-nis insignia uteptae Catholicis. Certioris parochus aut diaconus, candido amiculo indutus, suggestum conscient, & orationem ad populum habet, qua finita, ante altare provolutus, primum tacitus, deinde ad populum conversus, alta voce precatur, Missam celebrantium more, nisi quod ea ceremonia que apud Interimistas, non adhibeantur. Sed nec eadem hic ornamenta seu uestes sa-

cerdotales in usu sunt: nec diaconus, sed ipse celebrans tam epistolam quam Evangelium legere soleat.

X. Finitis hisce precibus, idem minister Cœna institutionem lingua vernacula recitat, deinde hostias conferat. Postea communicaturi ad altare accedunt: cui adstant Superintendens vel parochus, patena aurata hostias quasdam exiguae imponit factaque Crucis signo, unam singulis communicantib^m in os immittit, hisce verbis Accipe & manduca, hoc est verum Corpus Jesu Christi quod pro te oblatū est. Ex altera parte Diaconus communicantibus calicem porrigit dicens: Accipe & bib; hic est verus Sanguis Jesu Christi, qui pro te effusus est. Porro tam ante quam post communionem singuli Catholicorum more prosequi que precantur, contra quam faciunt Calvinisti, qui non nisi per os misericordum Deum precari audent, ut libro VIII. explicabo. Actione hac absoluta, & accepta benedictione, unusquisque in locum suum recedit. Ante dies festos & solennes confessionis populum ut peccata confiteantur, & ad sacrā corporis Christi communionem diligenter se preparant, exhortatur ex prescripto Lutheri in libro, de Visitatione, & Melanchthonis in tractatu De Pœnitentia, & in Locis communibus, ubi antiqua haec & salutarem Ecclesiaz consuetudinem accurate observandam esse monet. Calvinianorum quidem, temere nulla prævia peccatorum confessione, ad Cœnam accedentium, consuetudinem summopeatre ipsi detestantur. Sed quid hoc mirum in Calvinistis: qui dicere non dubitant, Christi corpus tam longe à Cœna, quam cœlum à terra abesse, & tamē se illud manducare, quod est omnia miraculōsum maximum. Ad Lutheranos redeamus: apud quos pridie eius diei quo Cœna celebranda est, apertis templi ostijs communicaturi ministros ibi praestolantes accedunt, & peccata confessantur Laici. Laici ita in rebus sacris diabolus tamquam Dei simia ludit. Si qui in fide inseruit debeat, terni aut quaterni existunt. At si quis secretum quid habet, unde conscientia morsus sentiat seorsim illud ministro aperit, & veniam à Deoprecatur, Minister vero illum consolatore ex verbo Dei, seu annuntiat Evangelium, & sic virtute verbi annuntiati, vel si placet alij verbis adiectis, absolvitur, quilibet enim predicanus est sibi regula agendi. Multis locis pœnitentes seu confessantes in genere procumbunt: nonnullis vero novi coniuges prius non copulantur quam peccata confessi, sacram acciperint communionem. Ad agrotos etiam sacramentum hoc desiderantes, parochus seu minister accersitur, hostiam